

# PERGALĖ

LIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

ZARASAI

1955 m.

gegužės

7

ŠEŠTADIENIS

Nr. 53(1171)

Kaina 15 kap.

Numerys:

1. Už pavyzdinę pasiruošimą kukurūzų sėjai—1 pusl.  
2. V. DAPKUS. Komjaunimo susirinkimai turi praeiti aktyviai ir kovingai—2 pusl.  
3. N. ŠEVCOVAS. Maskvos universiteto 200-osios metinės—2 pusl.

4. Sprendžiamas kovos už derlių etapas prasidėjo—3 pusl.  
5. V. ALIŠAUSKAITĖ. Kolūkiečių sveikatingumui pagerinti—4 pusl.  
6. Gegužės Pirmosios minėjimas užsienyje—4 pusl.

## Pasiaukojamas darbas — sėkmės laidas vykdant sėją

Kolūkių laukuose vis plačiau išvystomi sėjos darbai. Įveikdami sunkumus, suriščius su nepalankiu oru, kolūkiečiai ir mechanizatoriai kasdien spartina darbo tempus. Eilėje kolūkių nuo atrankinio arimo jau pereita prie ištiesusių masyvų įdirbimo bei sėjos.

—Pavasaris šiemet pavėlavo—vadinasi mes turime paskubėti,—kalba kolūkiečiai.

Ir iš tikrųjų priešakiniai kolūkinio kaimo žmonės nesigaili savo jėgų siekdami sutrumpinti sėjos terminus.

Pasiaukojamai dirba kolūkinuose laukuose „Lenino atminties“ kolūkio II laukininkystės brigados nariai drg. drg. Mažeitovičius, Stelmakas, Stankevičius, Ivanovas. Kiekvienas jų kasdien suaria daugiau kaip po pusę hektaro. Dėka jų darbo, brigada per kelias dienas suarė arkliais 15 hektarų.

Iš pirmųjų laukų darbų dienų pavyzdingai dirba jaunas IX traktorinės brigados traktorininkas Vasilijus Zalkovskis. Dirbdamas traktoriumi „SCHTZ“, jis, nepaisant to, kad dirva drėgna, kasdien viršija išdirbimo normą tiek arimo, tiek ir sėjos darbuose.

Toktų faktų galima pateikti ir daugiau. Šie faktai rodo, kad visi sunkumai yra nugalimi, jeigu tik žmonės dirba pasiaukojamai, jeigu jie atkakliai siekia savo tikslo.

Dėl vėlyvo pavasario laukų darbus teks atlikti per labai trumpą laiką. Žūt būt turime pasivyti praleistą laiką ir užtikrinti, kad sėja būtų įvykdyta palankiausiai terminais. Varpinių ir ankštinių kultūrų sėja turime užbaigti ligi gegužės 15 dienos. Tai užtikrins gausų šių kultūrų derlių, o taip pat

įgalins išlaisvinti darbo jėgą ir traktorių parką kukurūzams ir bulvėms sodinti.

Kiekviename mūsų rajono kolūkyje yra visi galimūmai sėkmingai susidoroti su šiuo uždaviniu. Reikia tik, kad kolūkiečiai ir mechanizatoriai visiligi vieno dirbtų įtemptai, kad kiekvienas kasdien siektų išdirbimo normų įvykdymo ir viršijimo.

Laikas dabar brangesnis už auksą. Kiekviena praleista diena atneša nuostolį derliui. Tuo tarpu pirmos laukų darbų dienos rodo, kad ne visuose kolūkiuose galvojama apie tai. Antai, ligi paskutiniųjų dienų beveik nepradėjo laukų darbų „Bolševiko“, Mičiurino vardo kolūkiai. Lėtai vystomi laukų darbai ir eilėje kitų kolūkių. O juk galimūmai sparčiai vykdyti laukų darbus yra visur.

Šių metų derliaus likimas yra kolūkiečių bei mechanizatorių rankose. Tik pasiaukojamas visų žemės ūkio darbuotojų darbas gali užtikrinti sėjos sėkmę. Dabar neturi likti nė vieno žmogaus, kuris neišeitų į darbą, neįvykdytų išdirbimo normų. Šiandien dirbti geriau, negu vakar, rytoj dirbti geriau, negu šiandien, — štai koks turi būti visų kolūkiečių ir mechanizatorių devizas.

Draugai kolūkiečiai ir mechanizatoriai! Dar plačiau išvystykite socialistinį lenktyniavimą, savo pasiaukojamu darbu užtikrinkite sėkmingą pavasario sėjos įvykdymą! Tuo padėsime tvirtus pamatus gausiam derliui, pasieksime, kad 1955 metai būtų lemiama metais kovoje už TSKP CK sausio Plenumo išskeltų žemės ūkio darbuotojams uždavinių įvykdymą.

## PRANEŠIMAS

apie vasarinių grūdinių kultūrų sėjos, pavasarinio arimo, daugiamečių žolių sėjos ir papildomo žiemkenčių tręšimo eigą rajono kolūkiuose 1955 m. gegužės 5 d.

Eil. Nr.	Kolūkių pavadinimas	Plano įvykdymas procentais			
		Grūdinių sėja	Pavasarinis arimas	Daugiam. žolių sėja	Žiemkenčių pap. tręšimas
1.	„Naujo gyvenimo“	10,9	46,6	—	3,3
2.	Kalinino vardo	5,3	3,0	13,3	—
3.	„Lenino atminties“	4,4	16,1	37,5	58,0
4.	„Garbingo darbo“	3,2	9,0	—	31,3
5.	„Tarybų Lietuvos“	3,0	—	21,0	—
6.	Zdanovo vardo	2,6	3,0	66,6	—
7.	P. Cvirkos vardo	2,2	9,8	10,0	—
8.	Čapajevų vardo	2,2	6,4	26,0	40,0
9.	„Pažangos“	2,0	3,7	60,0	15,0
10.	M. Melnikaitės v.	1,5	11,9	—	2,0
11.	„30 m. komjaunim.“	—	5,3	30,0	24,0
12.	„Pirmūno“	—	4,8	75,0	6,0
13.	Stalino vardo	—	4,7	26,0	100,0
14.	J. Zemaitės vardo	—	1,6	4,0	1,4
15.	Mičiurino vardo	—	0,6	—	26,0
16.	„Raudonojo Spalio“	—	—	30,0	12,3
17.	„Bolševiko“	—	—	—	—

MTS direkcija

## UŽ PAVYZDINGĄ PASIRUOŠIMĄ KUKURŪZŲ SĖJAI!

\*

\*

\*

### Kukurūzams—rimčiausią dėmesį

Mūsų kolūkyje yra 2600 ha žemės naudmenų. Ir vis dėlto kasmet kolūkis patirdavo pašarų trūkumą. Tai buvo pagrindinė žemo gyvulių produktyvumo priežastis. Pieno primelžimas iš vienos karvės pernai sudarė vos 724 litrus, kiaulienos gavome tik po 0,3 cnt kiekvienam 100 ha ariamos žemės.

Dėl pašarų trūkumo paskutiniaisiais metais beveik nepadidino stambių raguočių skaičiaus, mažus paršelius, užuot atpenėjė, pardavinėjome turguje. Tai buvo nuostolinga kolūkiui.

Siekdama smarkiai padidinti gyvulininkystės produktų gamybą, artelės valdyba, sudarydama kolūkio išvystymo perspektyvinį planą 1955—1960 metams, numatė priemones pašarų bazei smarkiai padidinti ir pirmiausia grūdų bei sultingų pašarų gamybai padidinti.

Kukurūzai yra viena iš labiausiai derlingų grūdinių kultūrų. Kukurūzai naudingi ir nepakeičiami dėl to, kad mūsų sąlygomis duoda gausų derlių grūdų—burbuolių pieninio-vaškinio pribrendimo pavidalu, ir stiebų bei lapų žaliosios masės silosui ir papildomam gyvulių šėrimui vasaros metu.

Šiemet užsėsime kukurūzais 142 ha plotą, t. y. 11 procentų viso grūdinių kultūrų ploto. Net kukliausiais apskaičiavimais, jeigu iš kiekvieno hektaro surinksime po 20 cnt grūdų burbuolėse ir po 210 cnt žaliosios masės,

tai kolūkis galės paruošti apie 3000 tonų siloso stambiems raguočiams ir 280 tonų koncentratų silosuotų burbuolių pavidalu, kiaulėms. O tai reikšia, kad jau šiais metais galėsime vien kukurūzų sąskaita paruošti kiekvienam galvijui po 9,5 tonos sultingų pašarų ir kiekvienai kiaulei beveik po toną koncentratų.

Tokia pašarų bazė leis žemėjimo laikotarpiu davinėti gyvuliams pilną pašarų normą, didesnę paršelių dalį pastatyti bekono atpenėjimui. Esant tokiai pašarų bazei per vienerius metus įstengsime dvigubai padidinti gyvulių produktyvumą.

Kolūkiečiai gerai supranta, kad kukurūzų auginimas tokiame dideliame plote pareikalaus didelio darbo įtempimo. Siekdami gauti gausų kukurūzų derlių, kolūkiečiai visapusiškai ruošiasi šiam darbui. Jau parinkti sklypai kukurūzams, į šiuos sklypus jau išvežtas mėšlas, parvežta mineralinės trąšos ir sėkla. Kukurūzams išskirtos daugiausia priemolio ir priemolio dirvos, kur pernai buvo auginami žiemkenčiai, bulvės ir kitos kaupiamosios kultūros. Kukurūzams auginti sudarytos 5 grandys, po 5 žmones kiekvienoje. Grandims vadovauja prityrę kolūkiečiai.

Grandžių nariams jau sukurta keletas instruktyvinių pasitarimų. Kolūkio agronomas drg. Saliklytė supažindina juos su kukurūzų auginimo agrotechnika, o kandida-

tinės grupės partorgas drg. Šatrovas surengė keletą pasikalbėjimų apie kukurūzų vaidmenį sudarant tvirtą pašarų bazę.

Šiemet didesnę kukurūzų dalį teks sodinti rankiniu būdu. Bet iš vienos pusės tai ir geriau. Dar turime mažą mėšlo, ir sodinant kukurūzus rankiniu būdu galėsime įnešti mėšlą tiesiog į duobutes, tada jo reikės mažiau, be to, sutalpysime ir sėklų.

Taip pat atremontuotas visas reikalingas žemės ūkio inventorių. Melstrai gamina ženklintuvus, ravėtuvus-purentuvus, rankines sėjamasias mašinėles ir kitus padargus. Kukurūzų sėją atliksime per 5—6 dienas ir tik kvadratinio-lizdiniu būdu, griežtai vykdysime visas tolesnės pasėlių priežiūros agrotechnikos taisykles.

Tokiam kiekiui sultingų bei koncentruotų pašarų paruošti skirsime rimtą dėmesį siloso įrenginių statybai. Kolūkyje numatyta įrengti cementuotas duobes ir tranšėjas 200 tonų siloso ir išklotas lentomis — 500 tonų. Be to, atremontuosime visas esamas siloso duobes.

Skirdami svarbiausią dėmesį kukurūzų sėjai, tikimės išauginti gausų jų derlių ir tuo pačiu smarkiai padidinti grūdų gamybą ir sudaryti tvirtą pašarų bazę visuomenei gyvulininkystei.

V. Vozgelevičius  
Kalinino vardo kolūkio pirmininkas

### Pasiruošė kukurūzų sėjai

„30 metų komjaunimui“ kolūkio kolūkiečiai pilnumoje pasiruošė kukurūzų sėjai.

Kukurūzų auginimui yra sudarytos 2 grandys. Grandininkais paskirti kolūkiečiai drg. drg. V. Popovas ir A. Bagdonavičiūtė. Abi grandys išaugins 27 ha kukurūzų. Į sklypus, kur bus sodinami kukurūzai, vežamas mėšlas. Mėšlo išvežime aktyviai dalyvauja kolūkietės drg. drg. Kapustinskaitė ir Šukštulytė. Jos per dieną išveža po 12—13 vežimų. Dalį kukurūzų sodins po kaupiamųjų kultūrų. Tuose sklypuose jau įdirbama žemė. Jau suarta apie 4 ha dirvos.

Kukurūzų auginimui pilnumoje paruoštas inventorių: pagaminti 2 ženklintuvai, atremontuoti plūgai.

J. Šakalys

### „Bolševiko“ kolūkyje nesirūpinama kukurūzais

„Bolševiko“ kolūkis numatė šiemet pasėti kukurūzus 113 ha plote. Tačiau iki šiol kolūkyje nieko nedaroma ruošiantis kukurūzų sėjai. Čia dar neparinkti sklypai kukurūzams, neišvežta jų patrešimui mėšlas bei durpės. Nė vienoje laukininkystės brigadoje dar nesudarytos grandys, valdyba dar neparinko ir nepatvirtino grandininkų. Kolūkio agronomas drg. Vainiūnas kažkodėl visai nesirūpina visapusišku pasiruošimu kukurūzų sėjai.

Neteisingą poziciją užėmė ir laukininkystės brigadų brigadininkai, kurie mano, kad nėra reikalo sudaryti grandis. Tokia pažiūra privės prie nuasmeninimo auginant ir prižiūrint kukurūzus, sužlugdys šį ypatingai svarbų darbą.

Tam, kad pasėtų 113 ha kukurūzų kvadratinio-lizdiniu būdu rankomis, kolūkiui reikia turėti pakankamą kiekį arklinių ženklintuvų, kaupikų, purentojų, rankinių sėjamųjų. Tačiau ligi šiol viso to kolūkyje dar nėra.

Laikas nelaukia. Pasirengimą kukurūzų sėjai toliau negalima uždelsti nė vienos valandos. Susidariusią padėtį reikia tuojau ištaisyti. Agronomas drg. Vainiūnas kartu su brigadininkais turi susirūpinti sklypų parinkimu, trąšų paruošimu, grandžių sudarymu bei jų apmokymu. Taip pat reikia nedelsiant pradėti gaminti ženklintuvus, kaupikus, purentojus ir rankines sėjamasias. Šiuose darbuose agronomui bei brigadininkams turi padėti ir kolūkio komjaunimo organizacija.

E. Liepaitė



## Komjaunimo gyvenimas

**Komjaunimo susirinkimai turi praeiti aktyviai ir kovingai**

Komjaunimo susirinkimas — viena svarbiausių VLKJS narių auklėjimo priemonių. Susirinkime komjaunuoliai mokosi spręsti komjaunimui keliamus uždavinius, išskelia komjaunimo organizacijos, kiekvieno jos nario darbo trūkumus, numato priemones savo darbu pagerinti. Bet susirinkimas, kaip parodo darbo patyrimas, pasiekia savo tikslą tik tada, kai jis praeina kovingai, aktyviai dalyvaujant jame visiems komjaunuoliams, plačiai išvystant savikritiką ir kritiką iš apačios.

Neteisinga būtų sakyti, kad M. Melnikaitės vardo kolūkio komjaunimo organizacija, jos sekretorius drg. P. Melkovas neteikia reikšmės susirinkimams. Ne. Komjaunimo susirinkimai čia pravedami reguliariai, juose svarstomi aktualūs klausimai: komjaunuolių dalyvavimas atskirose kolūkio gamybos šakose, politiniame masiniame bei kultūriname darbe ir pan. Bet reikalinga pripažinti, kad šios komjaunimo organizacijos susirinkimai iki šiol praeina dar nekovingai, kartais net nuobodžiai. Todėl jie dažnai tikslo nepasiekia.

Viena svarbiausių žemo susirinkimų lygio priežasčių yra tai, kad komjaunimo organizacijos komitetas blogai jiems pasiruošia. Čia, kaip taisyklė, komjaunimo susirinkimui ruošiasi tik vienas žmogus — sekretorius. Drg. Melkovas, nepasitaręs su kitais

komiteto nariais, vienas surenka medžiagą, reikalingą susirinkimui, vienas paruošia pranešimą, nutarimo projektą.

Nors pranešimai pasiunčiami komjaunuoliams prieš 2–3 dienas, nurodoma juose susirinkimo data ir vieta, bet ne visada komjaunuoliai iš anksto sužino susirinkimo dienotvarkę. Komiteto nariai prieš susirinkimą nepasikalba su komjaunuoliais, nepasiteirauja apie jų darbą, poreikius, nesužadina jų iniciatyvos pasisakyti susirinkime.

Taip buvo ruošiasi paskutiniam ataskaitiniam rinkiminiam susirinkimui, taip ruošiamasi ir šiuo metu. Kaip pavyzdį galima paimti balandžio 14 d. atdarą komjaunimo susirinkimą.

Susirinkimo dienotvarkėje — TSKP CK sausio Plenumo nutarimo apsvaistymas ir komjaunimo-jaunimo grandžių kukurūzams auginti sudarymas. Susirinkime buvo būtina akivaizdžiai parodyti susirinkusiems kolūkio ekonominę, ypač gyvulininkystės padėtį, išskirti nepanaudojamus kolūkio rezervus, parodyti reikala, galimybes ir būdus jų panaudojimui ir, kas svarbiausia, reikala kukurūzų pasėlims išplėsti plačiu mastu. Šis susirinkimo klausimas — labai aktualus ir įdomus — turėjo iššaukti aktyvų visų susirinkusiųjų dalyvavimą jį apsvaistant. Deja, to neįvyko. Vieno P. Melkovo paruoštas pranešimas, net ne-

pasitarus su kolūkio pirminku, MTS agronomu, komiteto nariais, gavosi sausas, neįdomus, neanalizuojas kolūkio padėties, komjaunuolių darbo, nepatvirtintas vietos faktais, be atitinkamų išvadų. Tiesa, po drg. Melkovo pranešimo pasisakė kolūkio pirminkas drg. Leonovas, partorganizacijos sekretorius drg. Malakauskas, agronomas drg. Terianikas papildė kai kurias spragas pranešime, bet susirinkusieji savo uždavinių pranešime nepamatė. Ne nuostabu todėl, kad susirinkime nepasiskė nė vienas komjaunuolis bei jaunuolis. Liko neaišku, ar susirinkusieji suprato svarbiausiąjį susirinkimo tikslą, ar pilnai įvertino kukurūzų auginimo reikala.

Susirinkime dalyvavo ir komjaunimo rajono komiteto instruktorius MTS zonai drg. Predkelis. O ką jis nuveikė tam, kad pakeltų susirinkimo kovingumą, susirinkusiųjų aktyvumą? Niekas. Į kolūkį jis atvyko tik 2–3 valandas prieš susirinkimą. Todėl aišku, kad suteikti konkrečią paramą pirminės komjaunimo organizacijos sekretoriui ruošiant susirinkimą bei pasikalbėti su komjaunuoliais drg. Predkelis nebegalėjo.

Kai komjaunimo susirinkimai bus iš anksto ir kolektyviai ruošiami, jie praeis kovingai, padės komjaunimo organizacijai pagerinti savo darbą.

V. Dapkus

**Svarbūs mokyklų komjaunimo organizacijų uždaviniai**

Greit egzaminai. Jie parodys, ką moksleiviai pastėkė per praėjusius mokslo metus, kaip jie ruošiasi būsimajam kūrybiniam darbu liaudies ūkyje.

Mokyklų komjaunimo organizacijos dabar turi atkreipti itin rimtą dėmesį į tai, kad pasirėngimas egzaminams vyktų organizuotai, kad nežūtų veltui nė viena valandėlė.

Daugelio mokyklų komjaunimo organizacijos j pasirėngimą egzaminams dėmesį kreipė ištiesus metus. Sieninėje spaudoje, komjaunimo susirinkimuose jie svarstydavo moksleivių pažangumą, jų drausmę — dvi svarbias sėkmingo darbo sąlygas. Lupenkos, Imbrado, Girsų septynmečių mokyklų komjaunimo organizacijos prasidedant paskutiniam ketvirčiui pasiruošimą egzaminams apsvaistė atdaruose susirinkimuose, numatydamas artimiausius uždavinius, priemones pasirėngimui egzaminams geriau organizuoti. Šios komjaunimo organizacijos giliai išnagrino, kodėl vienas ar kitas komjaunuolis bei moksleivis mokosi tą ar kitą dalyką nepatenkinamai. Tai leido numatyti konkrečias priemones pagalbai atsiliekantiems sustiprinti.

Bet dar yra komjaunimo organizacijų, kaip Turmanto vidurinės mokyklos, kurios

pasirėngimą egzaminams išleido iš savo aktračio. Čia ir komjaunuolių tarpe yra nepatenkinamai besimokančių. Bet komjaunimo organizacija ligi šiolei dar neįsigilino į jų nepatenkinamo mokymosi priežastis.

Pagrindines žinias moksleiviai įgyja pamokų metu. Todėl labai svarbu, kad mokiniai būtų kiekvienai pamokai gerai pasiruošę, gerai laikytųsi pamokos metu ir tiksliai vykdytų mokytojo nurodymus. Dabar, kada kiekviena pamoka papildo jau turimas mokinių žinias, užpildo jose buvusias spragas, itin svarbu, kad mokiniai gerai joms ruošytųsi, aktyviai jose dalyvautų. Tuo ypač turi susirūpinti abiejų Zarasų miesto vidurinių mokyklų komjaunimo organizacijos.

Labai svarbus komjaunuolių uždavinys — kovoti prieš nesąžiningumą, prieš nesveiką pažiūrą: „Vis kaip nors prasitempsiu į aukštesnę klasę“. Reikia ugdyti moksleiviuose ryžtingumą dirbti nepaisant jokių sunkumų, kad duodamos žinios būtų gerai įsisavintos. Ne „kaip nors“, o labai gerai, gerai turi būti laikomi egzaminai. Reikia statyti klausimą taip, kad kiekvienas moksleivis, nepakankamai supratęs tą ar kitą dalyką, pasakytų apie tai draugams, mokytojui. Tada galima bus jam laiku suteikti paramą.

Gerai pasiruošti egzaminams mokiniai galės tik planuodami savo laiką, suderindami mokymąsi su sveiku poilsiu. Darbas mišriurinkų darže, sportiniai žaidimai turi padėti mokiniams pailsėti protiniai, sutvirtinti jų fizines jėgas.

Komjaunuoliai turi būti pirmieji mokytojų pagalbininkai konsultacijose, pasirėngimo egzaminams kambariuose.

Dar vienas svarbus uždavinys komjaunimo organizacijoms iškyla šiuo metu. Reikia VII ir XI klasių moksleiviams padėti pasirėnkant savo tolesnės veiklos kelią. Komjaunuoliai — pirmieji partijos pagalbininkai vykdam didingą komunizmo pastatymo mūsų šalyje programą. Jie turi nukreipti jaunimo jėgas į tą sritį, kuri šiuo metu yra svarbiausia liaudies ūkiui, kuri reikalauja daugiausia jėgų. Galima organizuoti pramonės, žemės ūkio pirmūnų, mechanizatorių susitikimus su išleidžiamųjų klasių moksleiviais. Tai padės jiems susirasti sau teisingą kelią, stoti į kovą už tolesnę žemės ūkio pakilimą.

Laiko liko nedaug. Tačiau įtemptai dirbant padaryti galima dar labai daug.

L. Eitminavičiūtė  
LLKJS rajono komiteto mokyklų skyriaus vedėja

**Maskvos universiteto 200-osios metinės**

1955 m. gegužės 7 d. sukanka 200 metų nuo tos dienos, kai buvo įkurtas ir atidarytas Maskvos M. V. Lomonosovo vardo valstybinis universitetas. Maskvos universiteto jubiliejus — stambus įvykis mūsų Tėvynės kultūros ir mokslo gyvenime.

Maskvos universitetas užima žymią vietą mokslo, kultūros ir švietimo istorijoje, priešakinės visuomeninės-politinės minties raidoje, Rusijos išsivadavimo ir revoliucinio judėjimo istorijoje.

Maskvos universitetas įkurtas 1755 metais. Jo įkūrimo iniciatyvą iškėlė M. V. Lomonosovas, genialusis rusų tautos sūnus. Jis nuolat saugojo ir stiprino rusų mokslo nacionalines tradicijas — drausmą, ryžtingumą iškeliant mokslines problemas, siekiamą sieti mokslo teoriją su gyva praktika, kovą už tėvyninio mokslo nepriklausomumą ir garbę, pasiaukojamą tarnavimą savajai liaudžiai.

Maskvos universitetas visada buvo svarbiausias centras, kuriame buvo rengiami kultūros, mokslo ir švietimo darbuotojai. Jame mokėsi ir dirbo žymieji mūsų mokslo ir kultūros veikėjai — V. G. Bielinskis, A. I. Gercenas, N. P. Ogariovas, D. I. Fonvizinas, A. S. Gribojedovas, M. J. Lermontovas, I. S. Turgenovas, I. A. Gončarovas, A. N. Ostrovskis, A. P. Čechovas, V. I. Nemirovič-Dančenko, L. V. Sobinovas. Universiteto auklėtiniai darbavosi miesto ir kalmo mokyklose, kaimo ligoninėse, gelbėjo sužeistųjų gyvybę kautynių laukuose, tyrė šalies gamtos turtus, skleidė mokslo žinias liaudyje.

Viena pagrindinių Maskvos universiteto ypatybių yra jo glaudus ryšys su priešakinės visuomeninės-politinės minties raida, su šalies demokratinio ir revoliucinio judėjimo istorija. Tuo metu, kai Rusijoje sklido marksizmas, Maskvos universitete atsirado pirmieji marksistų rateliai.

Maskvos universiteto studentai, vadovaujami bolševikų organizacijos, aktyviai dalyvavo 1905 metų revoliucijoje. V. I. Leninas aukštai įvertino studentų dalyvavimą 1905 metų revoliucijoje, pavadinęs Maskvos universitetą revoliuciniu universitetu.

Didžioji Spalio socialistinė revoliucija atvėrė naują epochą Maskvos universiteto istorijoje. Jame buvo iš pagrindų pertvarkytas mokymo procesas, remiantis vienintele moksline marksistine-leninine teorija. Seniausios šalyje aukštosios mokyklos durys plačiai atsivėrė darbo žmonių vaikams. Universitetas aktyviai prisidėjo pertvarkant mūsų šalį ekonominiu bei kultūrinu atžvilgiu.

Partija ir Vyriausybė nuolat ir tviskai rūpinasi seniausios šalyje universiteto reikalais. 1948 m. TSRS Ministrų Taryba, J. V. Stalinui pasiūlius, priėmė nutarimą pastatyti Lenino kalnuose daugiaaukštį Maskvos universiteto

pastatą, kuris buvo pastatytas per neregėtai trumpą laiką. Pagrindinis universiteto pastatas — tikri mokslo rūmai. Gausios universiteto laboratorijos aprūpintos puikiais įrengimais, reta aparatūra.

Šiuo metu seniausiam šalieš universitete dirba apie 2000 mokslo darbuotojų, jų tarpe 99 TSRS Mokslų akademijos akademikai ir nariai-korespondentai, 46 sąjunginių respublikų mokslų akademijų, specialių akademijų nariai ir nusipelnę mokslo veikėjai, apie 400 profesorių ir didelis jaunų mokslininkų-docentų bei mokslo kandidatų kolektyvas.

Dvylikoje universiteto fakultetų šiais mokslo metais kartu su neakivaizdininkais mokosi daugiau kaip 22 tūkstančiai studentų ir 1.200 aspirantų. Šis gausus jaunuolių ir merginų kolektyvas, simbolizuojantis tikrą tautų internacionalizmą ir draugystę, atstovauja 57 Tarybų Sąjungos tautybėms. Universitetas tapo kadru kalve visoms tarybinėms respublikoms.

Per 37 metus, praėjusius po Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos, Maskvos universitetas išleido apie 45 tūkstančius specialistų, daugiau, negu per ankstesnį 160 metų laikotarpį.

Per visą savo istoriją Maskvos universitetas buvo glaudžiai susijęs su priešakinėmis užsienio mokslinės minties srovėmis. Maskvos valstybinio universiteto moksleiviai dalyvauja tarptautiniuose suvažiavimuose ir konferencijose. Universiteto profesorų veikalai verčiami į Europos ir Rytų šalių kalbas.

Maskvos universitetas teikia liaudies demokratijos šalims pagalbą sprendžiant svarbų liaudies inteligentijos kadru parengimo uždavinį. Jame mokosi Kinijos, Korėjos, Mongolijos Liaudies Respublikos, Vietnamo Liaudies Respublikos, Lenkijos, Čekoslovakijos, Vengrijos, Rumunijos, Bulgarijos, Albanijos, Vokietijos Demokratinės Respublikos jaunuoliai ir merginos. Liaudies demokratijos šalių studentai ir aspirantai atkakliai įsisavina mokslą tam, kad galėtų atiduoti jėgas bei žinias savo tėvynėje naujam gyvenimui sukurti.

Maskvos universitetą kasdien lanko užsienio šalių mokslininkų, studentų ir visuomenės veikėjų ekskursijos. Užsienio svečiai vieninteliai reiškia savo pasigėrėjimą aukštu tarybinio mokslo lygiu ir Maskvos universiteto pasiekimais.

Nuolatinis ir nepaliaujamas Komunistų partijos ir Tarybinės vyriausybės rūpinimasis aukštesnio mokslo užtikrinimu visais sąlygais tam, kad Maskvos universitetas sėkmingai veiktų mūsų didžiosios socialistinės Tėvynės labui.

N. Ševcovas  
Maskvos Lenino ordino M. V. Lomonosovo vardo valstybinio universiteto profesorius



# SPRENDŽIAMASIS KOVOS UŽ DERLIŲ ETAPAS PRASIDĖJO!

**Mechanizatoriai ir kolūkietai! Tavo darbas nulemia šios kovos sėkmę!**

## TRAKTORIŲ DARBO DIENORASTIS

Pirmomis laukų darbų dienomis geriausių rezultatų pasiekė traktorinės brigados, vadovaujamos drg. drg. Zaduškos, Zavadsko, Ignatjevo, Limanavičiaus ir Špakausko.

VII traktorinės brigados (brigadininkas drg. Zaduška) traktorininkai drg. drg. Pužas ir Cibulskis, organizavę dviejų pamainų darbą, „Naujo gyvenimo“ žemės ūkio artelėje suarė ir suakėjo daugiau kaip 30 ha dirvos, o tos pačios brigados traktorininkai V. Petrauskas ir V. Šimkevičius jau sudiskavo, sukultivavo ir suakėjo 27 ha ir 10 ha užsėjo.

Gerai dirba drg. Limanavičiaus vadovaujamos brigados traktorininkai. Šioje brigadoje 4 traktoriai, iš jų 2 — ratiiniai. Visi jie dirba. Traktorininkai S. Černovas ir S. Kazankovas, dirbdami Čapajevio vardo kolūkyje traktoriui „NATI“ dviem pamainomis, paruošė sėjai daugiau kaip 40 ha dirvų.

Tačiau taip yra toli gražu ne visur. Daugelis mechanizatorių dar neįsijungė kovingai į laukų darbus. Pavyzdžiui, „Raudonojo Spalio“ kolūkyje, kur dirba drg. Vinogradovo vadovaujama traktorinė brigada, iš 6 traktorių dirba tik 4, ir tai nepilnu apkrovimu. Čia suarta vos 15,5 ha dirvos, o sukultivuota 6 ha. Du ratiiniai traktoriai nieko neveikia. Panaši padėtis yra ir Ždanovo vardo, „Garbingo darbo“ bei „Lenino atminties“ kolūkiuose.

Reikia kuo greičiau pašalinti šiuos trūkumus. Visi mechanizatoriai turi kovingai įsijungti į pavasario laukų darbus, visur užtikrinti, kad darbas būtų vykdomas dviem pamainomis ir pilnai apkraunant traktorių darbu. Tuo pačiu bus užtikrintas sėjos atlikimas suglaustais terminais ir aukštu, agrotechnikos lygiu.

## Kodėl traktorininkai neįvykdo užduoties

—Šiandien traktoriaus dienių užduotį jau įvykdysime, — sėsdamas už „NATI“ vairo, kalba traktorininkas B. Neverauskas savo jaunam pamainininkui. —Dirvą naktį vėjas gerokai pradžiūvino. O už trejeto dienų kasdien duosime po 10—12 ha šviežiai suartos dirvos.

Motoras užvestas. Prityrusios traktorininko rankos įjungia greitį, ir mašina trūkteli pirmyn.

Netrukus suaręs 2 ha plotą traktorių perkeliama į gretimą dirvą.

—Baigiame degalus, — pastinka atvykusį traktorinės brigados brigadininką R. Rutulį mechanizatoriai. — Už pusvalandžio teks naujai mašiną pripildyti degalais.

—Degalų dar neatvežė? Tad tuojaus atveš. O dėl visko vėl einu pas Malinauską. Nerangus jis žmogus, — pasuko Rutulys valdybos link.

—Kaip su degalais? Pastotis išskirta, išvyko? — kreipėsi R. Rutulys pas III laukininkystės brigados brigadininką Malinauską.

—Nėra kol kas pas mane arklų. Teks palaukti, — ramliausiai kalba Malinauskas.

Panašiai „nuramino“ mechanizatorių ir kolūkio pirmininkas drg. Savickas, pri-

dūręs dar, kad vėliausiai ryt ryte degalus į vietą pristatys.

Tokiu būdu į dviejų km nuotolį nuo Imbrado iki traktoriaus degalų buvo nugabenti tik sekančią dieną. Traktorių prastovėjo nemažą brangaus laiko.

Tos pačios traktorinės brigados traktorininko A. Stunženo traktorių „NATI“ dirba nepilnu apkrovimu: prikabinatas tik vienas kultivatorius, nes iš anksto nepasirūpinta priekabomis.

Traktorininkės Misiūnaitės traktorių „KD-35“, pasiūstas dirbti į klampias dirvas, klimpsta, dėl ko taip pat sugaištama daug brangių valandų.

Šis neteisingas MTS technikos panaudojimas kolūkyje paaiškinamas tuo, kad kolūkių vadovai, MTS agronomas kolūkiui drg. Mičiūnas, traktorinės brigados brigadininkas drg. Rutulys nepasirūpino iš anksto tinkamai suplanuoti traktorinės brigados darbą: numatyti, ką dirbs traktoriai, kokiose dirvose, išskirti pastotis degalų pristatymui. Tuo susirūpinti reikia nedelsiant, nes kiekviena valanda, uždelsta sėjoje, neša derliui nuostolį.

V. Danilovas

## Lenktyniavimo pirmūnai

Pasinaudodami kiekviena giedria diena, mūsų žemės ūkio artelės kolūkiečiai plečia pavasario lauko darbų frontą. Nuo atrankinio arimo bei akėjimo, MTS traktoriai ir kolūkio traukiamoji jėga perėjo prie išsienio dirvos įdirbimo. Draugo Zaduškos vadovaujama traktorinė brigada dviem traktoriais jau suarė daugiau kaip 30 ha ir sukultivavo apie 30 ha dirvos.

Nuo mechanizatorių neatsilieka ir kolūkiečiai. Dauge-

lis jų rodo darbo pavyzdį. Tokie žmonės, kaip Stanislava Vasilevskaja, Jonas Mačiulskis iš V laukininkystės brigados, Jadvyga Raginskaja iš III brigados, Marija Zazovskaja, Marjanas Vaitkevičius iš II brigados, ardami ir akėdami kasdien viršija išdirbio normas.

Kolūkis jau pasėjo atrankiniu būdu 22 ha avių, 5 ha žirnių ir 3 ha kviečių.

J. Vasilevskis

„Naujo gyvenimo“ kolūkio pirmininko pavaduotojas

## Pirmosios dienos laukuose

Prieš keletą dienų X traktorinės brigados traktorininkas drg. Rukštelė ir jo pamainininkas drg. Dūda atvyko į „Garbingo darbo“ kolūkį.

Kolūkyje laukė traktorininkų. Juk šiemet, kada pavasaris taip pavėlavo, reikia ypatingai sparčiai vykdyti sėjos darbus. O čia jau be mechanizatorių neapsieisi. Traktorininkams tuoj davė darbą.

Ketvirtojoje ir pirmojoje brigadose laukai daugumoje kalvoti ir vietomis nuo sauso pavasario vėjo ir saulės jau spėjo pradžiūti — ten traktorininkas drg. Rukštelė ir jo pamainininkas Dūda pradėjo atrankinį dirvų arimą.

„Pateisinti kolūkiečių patikėjimą, padėti jiems kokybiškai ir greitai atlikti pavasario sėją“ — su tokia mintimi traktorininkai ėmėsi darbo. Ne taip jau lengva versti pirmąsias vagas — drėgna žeme aplimpa plūgai, žemesnėse vietose klimpsta traktoriai. Bet traktorininkai atkakliai nugalė sunkumus. Traktorininkas Rukštelė per pirmas dienas suarė 8 ha dirvos. Kolūkio agronomas drg. Turkevičiūtė, apžiūrėjusi arimą,

gerai įvertino jo darbą.

—Dabar mes kultivuojame dirvas, į kurias tuoj sėsime grūdines kultūras, — pasakoja drg. Rukštelė. — Per nepilnas dvi dienas sukultivavome 48 ha plotą.

—Bet traktorių dirba dar nepilnu apkrovimu, — priduria traktorininkas, — tam trukdo dirvos drėgnumas ir pervažinėjimai, kurie neišvengiami atrankiniame arime. O štai po dienos — kitos pradžiūs dirvos — tada dvigubai tiek padarysime.

Traktorininkų žodžiai nebe pagrindo. Jie pasitiki savo traktoriu ir žino, kad su juo galima padaryti žymiai daugiau. Didelį dėmesį jie skiria techninei traktoriaus priežiūrai. Kiekvieną vakarą po darbo drg. Rukštelė kruopščiai apžiūri mašiną, tuoj šalina pastebėtus nesklandumus. Tas padės traktorininkams iki minimumo sumažinti traktoriaus prastovėjimus darbo metu.

Savo sąžiningu darbu traktorininkai Rukštelė ir Dūda padės žemės ūkio artelės nariams sėkmingai atlikti pavasario sėją, išauginti aukštą derlių.

G. Kazlauskaitė

## Darnus darbas

Balandžio 26-oji buvo svarbi diena mūsų kolūkio artojams. Tą dieną jie išvarė pirmąsias vagas. Sparčiai vertė plūgai, valdomi prityrusių artojų Mažeitovičiaus, Stelmako, Stankevičiaus ir Ivanovo, purią dirvą.

Darbas mūsų brigados laukuose kasdien verda vis smagiai. Daugiau išėjo artojų, akėtojų, sėjėjų.

Šiandien mūsų brigadoje jau suarta 15 ha pavasarinio arimo, patręšti papildomai žiemkenčiai 36 ha plote, pasėta 12,5 ha daugiamečių žolių. Gegužės 4 d. pradėjome ir vasarojaus sėją. Dabar

jau pasėta 9 hektarai.

Darbe pasireiškia didelis kolūkiečių darnumas, jų noras pavasario sėją atlikti kuo sparčiau ir geriau. Artojai dabar suaria po 0,5 ha per dieną. Gerai dirba ir sėjėjai, ir mineralinių trąšų barstytojai, ir grūdų vežiojai. Moterys valo grūdus, perrenka bulves.

Kolūkiečių vientingumas ir pasiukojamas darbas padės mums atlikti sėją sparčiai ir kokybiškai.

J. Ragozinas

„Lenino atminties“ kolūkio II laukininkystės brigados brigadininkas

## Raudonojo Kryžiaus draugijos sanitarinio posto veikla kolūkyje

Visoje savo veikloje tarybinių žmonių gyvybei saugoti ir sveikatai stiprinti medicinos darbuotojai remiasi plačiomis darbo žmonių masėmis ir ypatingai Raudonojo Kryžiaus draugijos aktyvu. Raudonojo Kryžiaus draugijos aktyvistai, gydytojai ir felčerai vadovaujami, kovoja už aukštą sanitarinę kultūrą gamyboje ir buitėje. Sveikatos apsaugos organų nuolatini ryšys su masėmis atneša žymius laimėjimus kovoje dėl darbo žmonių medicininio sanitarinio aptarnavimo kokybės pakėlimo.

Populiariausia masių sveikatos forma kaimo gyventojų sveikatos apsaugos srityje yra sanitariniai postai, kurie sudaromi iš Raudonojo Kryžiaus draugijos narių, išėjusių specialų apmokymą PSG („Pasiruošęs sanitarinei

gynybai“) rateliuose. Sanitarinius postus kolūkyje organizuoja Raudonojo Kryžiaus draugijos pirminės organizacijos. Sanitarinį postą sudaro penki asmenys: posto viršininkas ir keturi nariai. Be to, išskiriami dar 3—5 asmenys, kurie sudaro rezervą ir prireikus panaudojami posto nariams pakeisti. Raudonojo Kryžiaus draugijos pirminės organizacijos ir sanitariniai postai kolūkiuose, tarybiniuose ūkiuose ir MTS atlieka didžiulį darbą keliant socialistinio kaimo darbo žmonių sveikatingumą.

Eilėje respublikos rajonų, kaip pvz., Pasvalio, Kupiškio, Jurbarko, Plungės, Švenčionių, Dusetų, beveik visuose kolūkiuose, MTS ir tarybiniuose ūkiuose veikia Raudonojo Kryžiaus draugijos pirminės organizacijos.

Štai kaip atrodo įdomi, įvairiapusiška Pasvalio rajono „Švyturio“ kolūkio Raudonojo Kryžiaus pirminės organizacijos veikla. Iš 280 artelės narių šiai organizacijai priklauso 140 kolūkiečių. Dauguma draugijos narių apmokyti pagal PSG programą, organizuoti 5 sanitariniai postai. Sanitariniai postininkai teikia pirmąją medicininę pagalbą kolūkiečiams, kovoja dėl sanitarinės kultūros pakėlimo gamyboje ir buitėje.

Per švaros mėnesį buvo patikrinti 32 kolūkiečių šuliniai, dalis jų atremontuoti, išbaltinti gyvenamieji namai. „Švyturio“ kolūkio sanitariniai postai tapo rimtu rajono sveikatos apsaugos organų pagalbiniu jų garbingame kolūkiečių sveikatingumo kėlimo darbe. Neseniai čia įvyko kolūkio Raudonojo Kry-

žiaus draugijos pirminės organizacijos visuotinas narių susirinkimas, dalyvaujant kolūkio valdybos nariams, visiems kolūkiečiams. Susirinkimas priėmė kreipimąsi į visus Tarybų Lietuvos kolūkiečius, žemės ūkio darbuotojus, Raudonojo Kryžiaus draugijos pirminių organizacijų narius ir medicinos darbuotojus dėl kolūkio sanitarinio darbo lygio pakėlimo. Savo kreipimesi jie ragina medicinos darbuotojus ir Raudonojo Kryžiaus draugijos pirminės organizacijos kovoti dėl laukų darbininkų, mechanizatorių ir gyvulių augintojų sveikatos apsaugos stiprinimo, organizuoti pavyzdinę medicininę aptarnavimą, siekti tolesnio kaimo darbo žmonių buities ir darbo sąlygų pagerinimo.

Į šį patriotinį švyturiečių kreipimąsi gyvai atsiliepia respublikos kolūkių, MTS, tarybinių ūkių Raudonojo Kryžiaus draugijos pirminės

organizacijos, kaimiškųjų rajonų medicinos darbuotojai.

Dabar, laukų darbų metu kiekviena kolūkinė Raudonojo Kryžiaus draugijos pirminė organizacija turi pastatyti sau uždavinį: visose brigadose paruošti sanitarinį aktyvą, išlaikiusį PSG normas ir mokantį suteikti pirmąją medicininę pagalbą. Kiekviena kolūkinė brigada turi turėti savo sanitarinį postą, aprūpintą kolūkio lėšomis medicininiais inventoriais, pirmosios pagalbos vaistinėle. Sanitarinių postų nariai turi praeiti papildomą apmokymą.

Taip organizavę darbą, Tarybų Lietuvos medicinos darbuotojai glaudžiamie ryšyje su plačiomis kolūkiečių masėmis pasteks kolūkinio kaimo sanitarinės kultūros tolesnio pagerinimo.

Iz. Šimelionis

LTSR Raudonojo Kryžiaus Draugijos Centro Komiteto vyr. inspektorius



## LDAALR pirminės organizacijos pirmininkas ar kačių medžiotojas?

Vaikšto B. Šaltis—P. Cvirkos vardo kolūkio LDAALR pirminės organizacijos pirmininkas, mokomąjį šautuvą ant peties užsimetęs, po kolūki ir akylai žvalgosi, ar nepamatys kur katės per kelią bėgančios ar varnos ant šakos kranksinčios. Pamatė — nutaikė—pykšt—ir nebėra gyvulėlio.

—Taiklumą lavinu,— giriasi.

Taip Šaltis „lavina taiklumą“, kol baigiasi šoviniai. Tada padeda šautuvą poilsui, vyksta į LDAALR rajono komitetą naujų šovinių parsigabenti. Ir vėl kartojasi istorija iš naujo...

Šaltis taip įpratęs medžioti, kad ir narius į organizaciją jis ne įtraukia, o tiesiog „sumedžioja“. Taip neseniai jis, norėdamas pasigirti savo šauniu darbu didinant organizaciją, į jos narių sąrašus įtraukė tris kolūkiečius, su kuriais apie stojimą į draugiją nebuvo nė kalbėjęs. Vykusi medžioklė! Šoviniai išnaudojami, organizacija auga.

Gi pirminės organizacijos nariai yra kitos nuomonės. Jie reikalauja, kad drg. Šaltis mestų kačių medžiotojo amatą ir pradėtų vadovauti organizacijos darbu kaip reikiant.

V. Dimitrijadzė  
Kovališkių apylinkės  
Tarybos pirmininkas

### „Pergalės“ medžiagos pėdsakai

„Eiti pirmose lenktyniaujančių už aukštą derlių gretose“

Tokio pavadinimo straipsnis buvo išspausdintas balandžio mėn. 10 d. „Pergalėje“. Jame buvo nurodyta į nepatenkinamą „Raudonojo Spalio“ kolūkio, pirminės komjaunimo organizacijos darbą įdiegiant kukurūzus kolūkyje.

Komjaunimo rajono komiteto sekretorius drg. Grabauskas pranešė redakcijai, kad imtasi priemonių ištaisyti padėčiai. Kolūkyje sudaryta komjaunimo-jaunimo kukurūzų auginimo grandis, išrinktas naujas pirminės organizacijos sekretorius.

### „Laikas nuo žodžių pereiti prie darbo“

Tokio pavadinimo skaitytotojo laiškas buvo atspausdintas 38(1156) „Pergalės“ laikraščio numerioje. Jame buvo nurodyta, kad Mičiurino vardo kolūkyje kiaušė laikomos blogoje, be stogo kiaušidėje, patalpos šlapios, nešvarios, neišvežamas mėšlas.

Kolūkio valdyba pranešė redakcijai, kad laiške nurodyti faktai pasitvirtino. Statybinei brigadai duotas nurodymas atremontuoti kiaušidę. Jau sutaisytas stogas, išvežamas mėšlas.



„Pirmūno“ kolūkyje visi gerai pažįsta laiškininkę Jadvygą Paurienę. Ji savo sąžiningu ir stropiu darbu užsitarnavo didelį autoritetą kolūkiečių tarpe. Paurienė nuolat įvykdo laikraščio platinimo užduotis 120—150 procentų.

Nuotraukoje: kolūkio laiškininkė Jadvyga Paurienė įteikia laikraščius IV laukininkystės brigados kolūkietei Veronikai Stunžėnienei.

M. Deičo nuotr.

## Kolūkiečių sveikatingumui pagerinti

Neseniai Julijos Žemaitės vardo kolūkio kolūkiečiai apsvarstė Pasvalio rajono „Svyturio“ kolūkio kolūkiečių — Raudonojo Kryžiaus draugijos narių kreipimąsi dėl sanitarinės būklės pagerinimo, sanitarinio-kultūrinio lygio kėlimo kaime.

Atsiliepdami į kreipimąsi, kolūkiečiai — Raudonojo Kryžiaus draugijos nariai numatė visą eilę priemonių sanitarinei būklei kolūkyje pagerinti, sanitarinio švietimo darbu sustiprinti.

Jie įsipareigojo išvystyti platų aiškinamąjį darbą gyventojų tarpe siekiant pritraukti į draugiją daugiau narių ir tuo pačiu sustiprinti jos veiklą.

Draugijos nariai tikrins, kaip laikomasi sanitarijos ir higienos taisyklių visuomeninėse patalpose, fermose, kolūkiečių sodybose ir namuose.

Susirinkime buvo nutarta imtis priemonių šuliniams

sutvarkyti: įrengti stogelius, pritrūvinti nuolatinius kibirius, neleisti prie šulinių girdyti gyvulius ir skalbti skalbinius. Numatyta įrengti uždaras šiukšlių dėžes bei pamazgų duobes, jas reguliariai dezinfekuoti.

Siekiant sudaryti sveiką aplinką, nutarta apželdinti kolūkio centrą — pasodinti čia 200 vaismedžių; bus įrengta sporto aikštelė, kas leis jaunimui grūdintis fiziškai ir naudingai praleisti laisvalaikį.

Draugijos nariai įsipareigojo kovoti prieš girtavimą, sustiprindami priešalkoholinę propagandą.

Susirinkimas kreipėsi į visus rajono kolūkiečius, ragindamas išvystyti aktyvią kovą už sanitarinės būklės kaime pagerinimą, kas prisidės prie kolūkiečių sveikatingumo sustiprinimo.

V. Ališauskaitė  
Imbrado ambulatorijos  
med. sesuo

## IŠ MOKYKLŲ GYVENIMO

### Teorinėms žinioms sutvirtinti

M. Melnikaitės vardo vidurinės mokyklos X-ųjų klasių mokiniai tikslu sutvirtinti teorines žinias iš fizikos bei chemijos organizavo ekskursiją į MTS ir sviesto gamybos įmonę. Mašinų-traktorių stotyje mokiniai apžiūrėjo gręžimo ir drožimo stakles, susipažino su šarminių akumuliatorių sudėtimi, jų pakrovimu, metalų sulydymu.

Pieninėje moksleiviai, apžiūrėję separatoriaus veikimą,

pamatė, kaip pritaikomas praktikoje išcentrinis jėgų veikimas.

A. Dilevičius

Ekskursiją prie ekskavatoriaus, gilinančio upės vagą, surengė Girsų septynmetės mokyklos mokiniai. Ekskursijos dalyviai buvo supažindinti su ekskavatoriaus konstrukcija, jo darbu.

E. Meduneckas

## SPORTAS

### Stalo teniso varžyboms pasibaigus

Pasibaigė rajoninės LSD „Žalgiris“ stalo teniso varžybos, kuriose rungėsi geriausi stalo tenisininkai. Geriausiojo stalo tenisininko vardą iškovojo V. Kravčikas. Antrą ir trečią vietas pasidalino V. Petkevičius ir I. Geimanas.

Geriausieji stalo tenisininkai įėjo į rajoninę LSD „Žalgiris“ stalo teniso rinktinę, kuri gegužės 7-8 d. d. dalyvaus teritorinėse LSD „Žalgiris“ stalo teniso pirmenybėse Vilniuje.

S. Dunderis

## Gegužės Pirmosios minėjimas užsienyje

Visame žemės rutulyje šimtai milijonų žmonių šventė darbo žmonių tarptautinio solidarumo dieną, visų šalių darbininkų brolybės dieną — Gegužės Pirmąją.

Ypatingai iškilmingai ir džiaugsmingai Gegužės Pirmosios šventę pažymėjo Kinijos Liaudies Respublikos, Europos liaudies demokratijos šalių, Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos, Vokietijos Demokratinės Respublikos, Mongolijos Liaudies Respublikos, Vietnamo Demokratinės Respublikos darbo žmonės.

Iškilmingai, šventiškai papuošta gegužės 1 d. buvo Pekino centrinė Tianjanmynio aikštė. Jos tribūnos papuoštos raudonomis vėliavomis, transparantais, Markso, Engelso, Lenino, Stalino, Mao Cze-duno portretais. Centre didžiulė Kinijos Liaudies Respublikos vėliava su penkiomis žvaigždėmis. Aikštėje ir greta esančiose gatvėse išsirikiavo demonstrantų gretos.

Sutikti audringomis ovacijomis, į centrinę tribūną pakyla Mao Cze-dunas, Liu Šao-ci, Čžu De, Čen Junis ir kiti KKP CK Politbiuro nariai, įvairių Kinijos demokratinių partijų ir liaudies vyriausybės vadovai.

Pekine įvykusioje šventinėje demonstracijoje dalyvavo 500.000 žmonių.

Iškilmingai pažymėjo tarptautinę darbo žmonių šventę Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos miestų ir kaimų gyventojai.

Dešimtys tūkstančių Pchenjano gyventojų su vėliavomis, šūktiais ir transparantais susirinko Kim Ir Seno vardo aikštėje, kur įvyko šventinis mitingas.

Šventiškai pasipuošė gegužės 1 d. liaudies Lenkijos miestai. Puošniai susitvarkiusios — atgimusi Varšuva, senoji Krokuvė, pramoninė Silezija, Baltijos jūros pakrantės miestai.

Šimtai tūkstančių darbo žmonių išėjo į Čekoslovakijos sostinės gatves ir aikštes švęsti Gegužės Pirmosios. Puspenktos valandos truko Čekoslovakijos sostinės darbo žmonių šventinės eitynės. Jose dalyvavo daugiau kaip 400 tūkstančių žmonių.

Džiaugsmingai ir iškilmingai šventė Gegužės Pirmąją vengrų tauta. Didelė demonstracija įvyko Budapešte.

Galingomis darbo žmonių demonstracijomis ir mitingais buvo pažymėta Gegužės Pirmosios šventė Rumunijos Liaudies Respublikoje, Bulgarijos Liaudies Respublikoje, Albanijos Liaudies Respublikoje, Mongolijos Liaudies Respublikoje, Vietnamo Demokratinėje Respublikoje.

Grandiozinė demonstracija įvyko Berlyno Markso—Engelso aikštėje. Joje dalyvavo keli šimtai tūkstančių žmonių.

Gausios Gegužės Pirmosios demonstracijos taip pat įvyko Drezdene, Leipcige,

Halėje, Rostoke, Frankfurte prie Oderio ir kituose VDR miestuose.

Kapitalistinio pasaulio šalyse darbo žmonių tarptautinio solidarumo šventė — Gegužės Pirmoji parodė, kad stiprėja darbininkų klasės kovą už savo gyvybines vėles, prieš imperialistinę vergovę, prieš naują karą.

Prancūzijos valdžios organai šiame uždraudė tradicinę Paryžiaus darbo žmonių Gegužės Pirmosios demonstraciją. Todėl Senos departamento profsąjungų susivienijimas nutarė surengti Gegužės Pirmosios šventę greta miesto esančiame Venseno miške. Trečią valandą dienos čia susirinko daug tūkstančių paryžiečių. Raudonomis vėliavomis ir trispalvėmis Prancūzijos nacionalinėmis vėliavomis papuoštoje tribūnoje — Prancūzijos kompartijos sekretorius Žakas Diuklo, kompartijos Politbiuro narys Etjenas Fažonas, Visuotinės darbo konfederacijos generaliniai sekretoriai Benua Frašonas ir Alenas le Leapas bei kiti demokratinės visuomenės atstovai.

Gegužės Pirmosios demonstracija pažymėjo tradicinę šventę Londono darbo žmonių. Trečią valandą dienos apie septyni tūkstančiai žmonių pradėjo eitynes Anglijos sostinės gatvėmis.

Gegužės Pirmosios demonstracijos taip pat įvyko kituose Anglijos miestuose.

Stiprindami kovą už tai, kad būtų įgyvendinti Maskvos susitarimai — pagrindas Austrijos valstybinei sutarčiai pasirašyti, šventė Gegužės Pirmąją Austrijos darbo žmonių. Vienoje įvyko grandiozinė darbo žmonių demonstracija.

Darbo žmonių Gegužės Pirmosios demonstracijos įvyko eilėje Vakarų Vokietijos miestų. Hamburge 150 tūkstančių demonstrantų išėjo į miesto gatves su raudonomis vėliavomis ir šūktiais: „Uždrausti atominį ginklą“, „Neleisti, kad būtų atgaivintas militarizmas!“, „Mes reikalaujame susivienijimo vietoj Paryžiaus susitarimų!“

Gausios demonstracijos įvyko Diuselдорfe, Kelne, Miunchene, Esene ir kituose Vakarų Vokietijos miestuose.

Keturi šimtai tūkstančių žmonių dalyvavo Gegužės Pirmosios mitinge, kuris įvyko Japonijos sostinėje — Tokio mieste.

Šventinės darbo žmonių demonstracijos, mitingai ir susirinkimai gegužės 1 d. įvyko Indijoje, Švedijoje, Norvegijoje, Danijoje, Suomijoje, Belgijoje, Lotynų Amerikos, Artimųjų ir Viduriniųjų Rytų šalyse. Jos parodė, kad auga visų šalių darbo žmonių vienybė kovojant už taiką ir laisvę, prieš naujo karo grėsmę, už taiką ir tautų bendradarbiavimą.

(TASS—ELTA).

Redaktorius  
L. RUDAŠEVSKIS